

# 決算報告書

第 10 期

自 平成 30年 3月 1日

至 平成 31年 2月 28日

一般社団法人 日本リウマチ学会

東京都港区浜松町2丁目9番6号

# 貸借対照表

(単位:円)

平成31年2月28日現在

I 資産の部		平成30年度 (2018年度)	II 負債の部		平成30年度 (2018年度)
科目			科目		
流動資産	現金	0	流動負債	未払金	42,960
	普通預金	424,061,617		未払法人税等	70,000
	みずほ銀行/虎ノ門	(34,374,459)		前受金	11,190,000
	三菱UFJ銀行/虎ノ門	(43,798,803)		預り金	213,739
	三菱UFJ銀行/第62回学術集會口	(11,531,180)		仮受金	188,610,874
	三菱UFJ銀行/第63回学術集會口	(150,114,000)			
	三菱UFJ銀行/学会口	(10,203,250)			
	三菱UFJ銀行/抄録口	(0)			
	三菱UFJ銀行/AI口	(10,000,000)			
	郵便貯金	(5,531,470)	流動負債合計		200,127,573
	郵便振替口座00140	(121,528,526)	固定負債	学術集會等準備基金	100,800,000
	郵便振替口座00170	(36,979,929)		APLAR積立準備基金	10,000,000
	支部預金	74,780,519			
	未収金	8,464,700			
	前払金	5,095,379			
	棚卸資産	0			
	仮払金	10,386,494			
		固定負債合計		110,800,000	
		負債合計		310,927,573	
流動資産合計		522,788,709	III 正味財産の部		
固定資産	(1)基本財産		基金	基金	120,000,000
	普通預金	120,000,000		(うち基本財産への充当額)	(120,000,000)
	三井住友銀行/浜松町	(120,000,000)		(うち特定資産への充当額)	(0)
	基本財産合計	120,000,000	指定正味財産	指定正味財産合計	0
	(2)特定資産			(うち基本財産への充当額)	(0)
	特定資産合計	0		(うち特定資産への充当額)	(0)
	(3)その他固定資産				
	学術集會等積立金	100,800,000			
	APLAR積立金	10,000,000			
	三菱UFJ銀行/基金口	(110,800,000)	一般正味財産	一般正味財産合計	345,657,364
	構築物	7,132,309		(うち基本財産への充当額)	(0)
	什器備品	9,642,499		(うち特定資産への充当額)	(0)
	ソフトウェア勘定	20,476,500			
	減価償却累計額	-24,291,880			
	敷金	10,036,800			
その他固定資産合計	133,796,228	正味財産合計		465,657,364	
固定資産合計	253,796,228	負債及び正味財産合計		776,584,937	
資産合計	776,584,937				

正味財産増減計算書

(単位:円)

自 平成30年3月1日 至 平成31年2月28日

科目	平成29年度 (2017年度)	平成30年度 (2018年度)	増減(30年-29年)
I.一般正味財産増減の部			
経常増減の部			
(1)経常収益			
受取会費			
会費収入	123,688,000	124,156,000	468,000
事業収益			0
広告料収入	27,921,240	29,515,320	1,594,080
諸制度収入	30,238,900	38,695,470	8,456,570
学術集會収入	271,331,025	316,745,044	45,414,019
支部収入	87,596,800	95,830,927	8,234,127
教育研修會収入	16,350,000	27,453,000	11,103,000
国際関連事業収入	1,380,000	1,920,000	540,000
経常収益計	558,505,965	634,315,761	75,809,796
(2)経常費用			
事業費	459,757,853	534,277,917	74,520,064
学術集會経費	260,636,404	305,213,864	44,577,460
学術集會関連経費	4,400,478	4,262,157	-138,321
関連学會費	2,004,500	2,158,550	154,050
委員會費	10,602,300	11,917,937	1,315,637
會議費	3,880,004	3,689,003	-191,001
国際関連事業費	16,677,923	15,949,856	-728,067
諸制度運営費	7,915,222	11,697,720	3,782,498
教育研修費	19,179,374	37,074,628	17,895,254
英文誌経費	23,096,920	23,215,783	118,863
情報通信経費	11,732,571	11,632,079	-100,492
調査研究費	1,761,150	1,177,061	-584,089
支部経費	91,449,772	94,737,093	3,287,321
保守管理費	4,478,062	9,464,786	4,986,724
支払手数料	1,836,208	2,035,736	199,528
雑費	106,965	51,664	-55,301
管理費	67,536,073	87,692,000	18,808,357
給料手当	10,688,818	13,590,086	2,901,268
雑給	1,511,550	882,943	-628,607
賞与	11,198,800	12,115,800	917,000
通勤費	1,382,000	1,775,020	393,020
紹介手数料		1,347,570	
法定福利費	7,424,532	7,980,883	556,351
福利厚生費	110,755	145,265	34,510
報酬	3,245,613	3,340,653	95,040
旅費交通費	69,204	81,880	12,676
通信運送費	2,516,949	3,111,065	594,116
印刷費	757,080	1,452,600	695,520
消耗品費	1,409,133	1,464,617	55,484
接待交際費	72,717	106,500	33,783
保険料	1,584,000	1,584,000	0
賃借料	9,391,320	11,586,038	2,194,718
水道光熱費	565,969	531,952	-34,017
諸管理費	2,114,262	2,688,265	574,003
租税公課	9,092,737	18,950,699	9,857,962
減価償却費	4,400,634	4,956,164	555,530
経常費用計	527,293,926	621,969,917	93,328,421
当期経常増減額	31,212,039	12,345,844	-18,866,195
経常外増減の部			
(1)経常外収益			
寄付金		500,000	500,000
雑収入	20,171,524	16,090,628	-4,080,896
特別利益			0
経常外収益計	20,171,524	16,590,628	-3,580,896
(2)経常外費用			
雑損失			0
固定資産減損			0
特別損失			0
APLAR積立準備基金繰入	10,000,000		-10,000,000
経常外費用計	10,000,000	0	0
当期経常外増減額	10,171,524	16,590,628	6,419,104
当期一般正味財産増減額	41,383,563	28,936,472	-12,447,091
一般正味財産期首残高	275,337,329	316,720,892	41,383,563
一般正味財産期末残高	316,720,892	345,657,364	28,936,472
II.指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III.基金増減の部			
基金受入額			0
基金返還額			0
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	120,000,000	120,000,000	0
基金期末残高	120,000,000	120,000,000	0
IV.正味財産期末残高	436,720,892	465,657,364	28,936,472
	収入合計	650,906,389	
	支出合計	621,969,917	
	差額	28,936,472	

正味財産増減計算書

(単位:円)

自 平成30年3月1日 至 平成31年2月28日

科目	平成29年度 (2017年度)	平成30年度 (2018年度)	増減(30年-29年)
I.一般正味財産増減の部			
経常増減の部			
(1)経常収益			
受取会費			
会費収入	123,688,000	124,156,000	468,000
事業収益			0
広告料収入	27,921,240	29,515,320	1,594,080
諸制度収入	30,238,900	38,695,470	8,456,570
学術集會収入	271,331,025	316,745,044	45,414,019
支部収入	87,596,800	95,830,927	8,234,127
教育研修會収入	16,350,000	27,453,000	11,103,000
国際関連事業収入	1,380,000	1,920,000	540,000
経常収益計	558,505,965	634,315,761	75,809,796
(2)経常費用			
事業費	459,757,853	534,277,917	74,520,064
学術集會経費	260,636,404	305,213,864	44,577,460
学術集會関連経費	4,400,478	4,262,157	-138,321
関連学會費	2,004,500	2,158,550	154,050
委員會費	10,602,300	11,917,937	1,315,637
會議費	3,880,004	3,689,003	-191,001
国際関連事業費	16,677,923	15,949,856	-728,067
諸制度運営費	7,915,222	11,697,720	3,782,498
教育研修費	19,179,374	37,074,628	17,895,254
英文誌経費	23,096,920	23,215,783	118,863
情報通信経費	11,732,571	11,632,079	-100,492
調査研究費	1,761,150	1,177,061	-584,089
支部経費	91,449,772	94,737,093	3,287,321
保守管理費	4,478,062	9,464,786	4,986,724
支払手数料	1,836,208	2,035,736	199,528
雑費	106,965	51,664	-55,301
管理費	67,536,073	87,692,000	18,808,357
給料手当	10,688,818	13,590,086	2,901,268
雑給	1,511,550	882,943	-628,607
賞与	11,198,800	12,115,800	917,000
通勤費	1,382,000	1,775,020	393,020
紹介手数料		1,347,570	
法定福利費	7,424,532	7,980,883	556,351
福利厚生費	110,755	145,265	34,510
報酬	3,245,613	3,340,653	95,040
旅費交通費	69,204	81,880	12,676
通信運送費	2,516,949	3,111,065	594,116
印刷費	757,080	1,452,600	695,520
消耗品費	1,409,133	1,464,617	55,484
接待交際費	72,717	106,500	33,783
保険料	1,584,000	1,584,000	0
賃借料	9,391,320	11,586,038	2,194,718
水道光熱費	565,969	531,952	-34,017
諸管理費	2,114,262	2,688,265	574,003
租税公課	9,092,737	18,950,699	9,857,962
減価償却費	4,400,634	4,956,164	555,530
経常費用計	527,293,926	621,969,917	93,328,421
当期経常増減額	31,212,039	12,345,844	-18,866,195
経常外増減の部			
(1)経常外収益			
寄付金収入		500,000	500,000
雑収入	20,171,524	16,090,628	-4,080,896
特別利益			0
経常外収益計	20,171,524	16,590,628	-3,580,896
(2)経常外費用			
雑損失			0
固定資産減損			0
特別損失			0
APLAR積立準備基金繰入	10,000,000		-10,000,000
経常外費用計	10,000,000	0	0
当期経常外増減額	10,171,524	16,590,628	6,419,104
当期一般正味財産増減額	41,383,563	28,936,472	-12,447,091
一般正味財産期首残高	275,337,329	316,720,892	41,383,563
一般正味財産期末残高	316,720,892	345,657,364	28,936,472
II.指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III.基金増減の部			
基金受入額			0
基金返還額			0
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	120,000,000	120,000,000	0
基金期末残高	120,000,000	120,000,000	0
IV.正味財産期末残高	436,720,892	465,657,364	28,936,472
	収入合計	650,906,389	
	支出合計	621,969,917	
	差額	28,936,472	

## 財務諸表に対する注記

### 1.重要な会計方針

#### 資産の評価基準及び評価方法

##### (1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

商品は最終仕入原価法

##### (2)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 法人税法の規定による定率法  
但し、平成10年4月1日以降取得の建物については定額法

無形固定資産 法人税法の規定による定額法

##### (3)消費税等の会計処理 消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

### 2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	資産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	普通預金	120,000,000	0	0	120,000,000
	基本財産計	120,000,000	0	0	120,000,000
特定資産	特定資産計	0	0	0	0
合計		120,000,000	0	0	120,000,000

### 3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	資産の種類	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充 当額)	(うち一般正味 財産からの充 当額)	(うち基金からの 充当額)	(うち負債に 対応する 額)
基本財産	普通預金	120,000,000	0	0	120,000,000	0
	基本財産計	120,000,000	0	0	120,000,000	0
特定資産	特定資産計	0	0	0	0	0
合計		120,000,000	0	0	120,000,000	0

# 独立監査人の監査報告書

平成 31 年 3 月 7 日

一般社団法人日本リウマチ学会  
理事長 山本 一彦 殿

小見山公認会計士事務所  
公認会計士

小見山 義典 

私は、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第 124 条第 2 項第 1 号の規定に基づき、一般社団法人日本リウマチ学会の平成 30 年 3 月 1 日から平成 31 年 2 月 28 日までの第 10 事業年度の貸借対照表及び損益計算書（公益法人会計基準に基づく「正味財産増減計算書」をいう。）並びにその附属明細書並びに財務諸表に対する注記（以下「財務諸表等」という。）について監査を行った。

## 財務諸表等に対する理事者の責任

理事者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して財務諸表等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない財務諸表等を作成し適正に表示するために理事者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

## 監査人の責任

私の責任は、私が実施した監査に基づいて、独立の立場から財務諸表等に対する意見を表明することにある。私は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、私に財務諸表等に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、財務諸表等の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、私の判断により、不正又は誤謬による財務諸表等の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、私は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、財務諸表等の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、理事者が採用した会計方針及びその適用方法並びに理事者によって行われた見積りの評価も含め全体としての財務諸表等の表示を検討することが含まれる。

## 監査意見

私は、上記の財務諸表等が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して、当該財務諸表等に係る期間の財産及び損益（正味財産増減）の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

## 利害関係

一般社団法人日本リウマチ学会と私との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

# 監査報告書

私は、一般社団法人日本リウマチ学会監事として、平成30年3月1日から平成31年2月28日までの事業年度の貸借対照表、正味財産増減計算書並びに財産目録、剰余金の処分に関する議案及び付属明細書を監査致しました結果、適法かつ正確であることを認めます。

一般社団法人 日本リウマチ学会

平成31年3月10日

監事 織田弘美 

平成31年3月10日

監事 鈴木康夫 



単位：円

費目	内容	単価	数量	金額
<b>第62回 日本リウマチ学会総会・学術集会（学会収入）</b>				
<b>1. 参加者会費（有料参加者6,964名）</b>				<b>119,094,000</b>
【事前登録】	一般会員	17,000	2,744	46,648,000
	一般（非会員）	20,000	669	13,380,000
	コメディカル・大学院生	4,000	314	1,256,000
	コメディカル・大学院生（非会員）	5,000	131	655,000
【当日登録】	一般会員・非会員	20,000	2,775	55,500,000
	コメディカル・大学院生（会員・非会員）	5,000	331	1,655,000
	初期臨床研修医・医学部学生		103	0
<b>2. 懇親会参加費収入</b>				<b>718,000</b>
	全員懇親会参加費	1,000	718名	718,000
<b>3. 単位手数料収入</b>				<b>3,491,000</b>
	日本整形外科学会	1,000	3,491式	3,491,000
<b>4. 抄録集販売収入</b>				<b>1,446,000</b>
	和文抄録集販売	3,000	482冊	1,446,000
<b>5. 企業展示出展料</b>				<b>53,491,324</b>
	特設ブース	3,100,000	15社	46,500,000
	基礎（小間）	310,000	17小間	5,270,000
	書籍展示	3,930,900	16%	680,000
	書籍展示	6,508,280	16%	1,041,324
<b>6. 広告料収入</b>				<b>2,434,520</b>
	抄録集掲載料	2,060,000	1	2,060,000
	スマートフォンアプリ広告掲載料	100,000	3	300,000
	手ぶらでポスター・バナー広告費	74,520	1	74,520
<b>7. 共催セミナー収入（48枠）</b>				<b>107,510,000</b>
	ランチョンセミナー 大会場	2,800,000	3	8,400,000
	大会場	2,600,000	6	15,600,000
	中会場	2,100,000	15	31,500,000
	小会場	1,250,000	15	18,750,000
	MTE会場	1,080,000	1	1,080,000
	イブニングセミナー 大会場	2,800,000	2	5,600,000
	大会場	2,600,000	4	10,400,000
	中会場	2,100,000	6	12,600,000
	小会場	1,250,000	2	2,500,000
	ハンズオンセミナー	1,080,000	1	1,080,000
<b>8. 寄附金収入</b>				<b>13,500,000</b>
	日本製薬団体連合会	13,000,000	1	13,000,000
	製薬企業、医療機器取扱企業、その他	500,000	1	500,000
<b>9. 雑収入</b>				<b>60,200</b>
	事前参加登録取消料	15,000	1	15,000
	仮ICデポジット	2,000	1	2,000
	一般社団法人日本臨床リウマチ学会 関連会合会場費	43,200	1	43,200
<b>10. 繰入金</b>				<b>15,000,000</b>
	学術集会繰入金基金	15,000,000	1	15,000,000
<b>収入合計</b>				<b>316,745,044</b>

費目	金額
<b>第62回 日本リウマチ学会総会・学術集会（学会支出）</b>	
<b>I. 事前準備費</b>	<b>93,228,251</b>
1. 人件費	29,514,140
本部事務局費	23,790,140
サポート準備室人件費	5,724,000
2. 経費	63,714,111
印刷・制作物関係費	39,609,767
情報発信（ホームページ）関連費	1,522,129
旅費交通費	925,675
演題処理関係費	6,006,528
プログラム関係費	0
通信運送費	8,859,048
備品・消耗品費	0
外注費	0
諸経費	6,790,964
<b>II. 当日運営費</b>	<b>179,666,192</b>
1. 人件費	18,304,488
2. 旅費交通費	3,676,790
3. 会場費	59,178,222
4. 機材・備品費	41,425,023
機材・備品費	34,891,683
その他機材費	970,260
受付用システム導入費（クレジット・共催セミナー・事前登録）	5,563,080
5. 看板装飾費	4,474,548
6. 展示関係費	7,971,372
7. 招聘関係費（非会員招聘費用、トラベルアワード、シンポジウム費用招聘費に該当）	16,529,538
8. 会合関係費（全員懇親会、ドリンクサービス、会長企画招宴費用含む）	26,027,111
9. ハンズオンセミナー関係費	600,108
10. その他	1,478,992
<b>III. 事後処理費</b>	<b>5,055,186</b>
1. 人件費	216,000
2. 旅費交通費	0
3. 印刷費（礼状等）	130,680
4. 通信運送費	153,066
5. 公認会計士監査料（会計監査料）	270,000
6. 支払手数料	26,986
7. その他諸経費（クレジット精算手数料）	4,258,454
<b>IV. 業務委託費</b>	<b>12,264,235</b>
1. 進行管理費	12,264,235
<b>V. 学術集会準備基金</b>	<b>15,000,000</b>
1. 国際会議	7,000,000
2. 若手育成（ICW, Travel Award）	8,000,000
<b>VI. 剰余金</b>	<b>11,531,180</b>
<b>支出合計</b>	
	<b>316,745,044</b>



# 独立監査人の監査報告書

平成 30 年 8 月 17 日

第 62 回日本リウマチ学会総会・学術集会

会長 齋藤 知行 殿

小見山公認会計士事務所

公認会計士

小見山 知行 

私は、第 62 回日本リウマチ学会総会・学術集会収支報告書（以下、「収支報告書」）について監査を行った。

## 収支報告書に対する会長の責任

会長の責任は、学術集会事務運営細則に準拠して収支報告書を作成することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない収支報告書を作成するために会長が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

## 監査人の責任

私の責任は、私が実施した監査に基づいて、独立の立場から収支報告書に対する意見を表明することにある。私は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、私に収支報告書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、収支報告書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、私の判断により、不正又は誤謬による収支報告書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、私は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、収支報告書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、会長が採用した会計方針及びその適用方法並びに会長によって行われた見積りの評価も含め全体としての収支報告書の表示を検討することが含まれる。

私は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

## 監査意見

私は、上記の収支報告書は、第 62 回日本リウマチ学会総会・学術集会の会期平成 30 年 4 月 26 日から平成 30 年 4 月 28 日までの収支の状況を、すべての重要な点において、学術集会事務運営細則に準拠して作成されているものと認める。

## 収支報告書作成の基礎並びに配布及び利用制限

収支報告書は、一般社団法人日本リウマチ学会及び第 62 回日本リウマチ学会総会・学術集会のために、学術集会事務運営細則に準拠して作成されており、したがって、それ以外の目的には適合しないことがある。当該事項は、私の意見に影響を及ぼすものではない。

本報告書は、一般社団法人日本リウマチ学会及び第 62 回日本リウマチ学会総会・学術集会のみを利用者として想定しており、一般社団法人日本リウマチ学会及び第 62 回日本リウマチ学会総会・学術集会以外に配布及び利用されるべきものではない。

## 利害関係

第 62 回日本リウマチ学会総会・学術集会と私との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上